
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.48 del 02-02-2021 

N.  160 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016  AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI "RIPARAZIONE STRADA COMUNALE 

CASELLE  PONTE DELLA CERASA  ID 4522  ID ORD. 109 N. 817" MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE 

 

 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^, in qualità di RUP dell’intervento 

denominato “Sisma 2016 Riparazione Strada comunale Caselle – Ponte della Cerasa – ID 4522”, 

CUP: E17H18002020001; 

Premesso che: 

- con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato in 

modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità il 

26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito 

il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di 

emergenza, tuttora persistente in riferimento all’intero territorio comunale; 

- Con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 

Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 



  

pag. 2 

 

400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

- Successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 

recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito 

anche solo “decreto legge”); 

- A seguito degli eventi sismici suindicati, la strada comunale Caselle – Ponte della Cerasa, 

interessata da vari fenomeni puntuali di tipo gravitativo di diverse estensioni e complessità 

già in atto prima della crisi sismica, ha subìto nel tempo un’evoluzione dello stato di 

danneggiamento e degrado fino a compromettere il livello di sicurezza della sede stradale; 

- In riferimento al Decreto Regionale n. 40/2017, l’Unione Montana “Marca di Camerino” è 

risultata assegnataria di un contributo da parte della Regione Marche – P.F. Difesa del suolo 

per l’esecuzione di un puntuale intervento di manutenzione straordinaria per il recupero e 

consolidamento della scarpata in frana contigua alla sede stradale fino alla sponda in 

erosione del fosso sottostante e il ripristino della soprastante corsia stradale, per un tratto 

localizzato lungo la sezione dell’asta fluviale di lunghezza limitata; 

- L’intervento sopra richiamato, attribuito alla competenza dell’Unione Montana “Marca di 

Camerino” è limitato ad un tratto di scarpata lungo circa 20 m e non contempla il 

rifacimento del piano stradale; 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione (O.C.S.R.) 

n. 56 del 10/05/2018, è stato approvato il secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche e individuati gli interventi di 

importanza essenziale ai fini della ricostruzione; 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione (O.C.S.R.)  

n. 67 del 12/09/2018 sono state modificate le Ordinanze del Commissario straordinario del 

Governo per la ricostruzione n. 37 del 08/09/2017 e la n. 56 del 10/05/2018; 

- L’intervento di ripristino funzionale relativo alla “Strada comunale Caselle Ponte della 

Cerasa” di cui trattasi, è stato inserito al progressivo n. 205 nell’elenco delle altre opere 

pubbliche di cui all’Allegato 2 della Ordinanza n. 67/2018 sopra richiamata; 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 109 del 

23/12/2020 gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le 



  

pag. 3 

 

ordinanze del Commissario straordinario n. 27 del 2017, n. 33 del 2018, n. 37 del 2018, n. 56 

2018, n. 64 del 2018 e 86 del 2020 e successive modificazioni, sono stati sostituiti e integrati 

con l’allegato 1 della stessa nel quale l’opera pubblica in oggetto è identificata con Id Ord. 

109 n. 817; 

- Con nota assunta al n. 27301 del 18/12/2018 del Comune di Camerino, l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Marche comunicava l’esito positivo della verifica della scheda Id 4522 per la 

valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) per l’intervento inerente alla “Strada 

Caselle Ponte della Cerasa” (inviata dal Comune di Camerino in data 12/12/2018 con nota 

Prot. 27017), convalidando l’importo di finanziamento pari ad € 1.000.000,00 e indicando 

l’opportunità di sottoporre all’U.S.R. Marche il progetto sin dalle fasi preliminari per quanto 

riguarda gli aspetti inerenti il quadro tecnico economico; 

- Vista la nota sopra richiamata si è ritenuto opportuno redigere il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la sistemazione dell’opera di cui trattasi, previa esecuzione del 

rilievo plano-altimetrico dell’area d’intervento, da trasmettere all’U.S.R. Marche per 

l’acquisizione del parere preliminare; 

- Con Determinazione Settore 3^ n. 127 del 24/03/2020, è stato affidato, ex art. 36, comma 

2, let. a), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., al dott. geol. Paolo GIANNONI, il servizio relativo 

alla redazione della relazione geologica del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento in oggetto; 

- Con Determinazione Settore 3^ n. 129 del 24/03/2020, è stato affidato, ex art. 36, comma 

2, let. a), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., all’ing. Angelo CORRIDONI, il servizio per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e esecuzione del rilievo 

plano-altimetrico dell’area, dell’intervento in oggetto; 

- Il Progetto di Fattibilità tecnico-economica è stato sottoposto all’U.S.R. – Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione Sisma 2016 della Regione Marche, per l’approvazione del medesimo 

livello progettuale, il quale con nota n. 76791 del 10/09/2020, acquisita al Protocollo 

dell’Ente con n. 19282 del 11/09/2020, comunicava l’esito favorevole della congruità 

tecnico/economica del progetto di fattibilità dell’intervento in oggetto; 

- Il Progetto di Fattibilità tecnico-economica è stato approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 172 del 10/11/2020; 

Considerato che con Determina Sett. 3° n. 616 del 02/12/2020, inviata all’ANAC per la verifica 

preventiva che ha data esito positivo con nota dell’USR prot. n. 110865 del 27/11/2020 e assunta al 

protocollo Comunale con n. 25942 del 30/11/2020, si è stabilito: 



  

pag. 4 

 

- di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante incarico diretto ai sensi 

dall’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. 120/2020; 

- di approvare lo schema di contratto in cui sono disciplinate l’incarico in oggetto, le modalità 

di esecuzione delle relative prestazioni ed i relativi rapporti tra le parti; 

- quali sono i requisiti generali e speciali che deve possedere il contraente; 

- di verificare l’immediata disponibilità per l’affidamento del servizio in oggetto dell’Ing. 

Angelo Corridoni che ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica; 

Dato atto che con Determina Settore 3^ n. 21 del 15/01/2021 qui espressamente richiamata quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, veniva: 

- disposto l’affidamento diretto all’operatore economico, ing. Angelo CORRIDONI, P.IVA 

01673180434, con studio professionale a Civitanova Marche (MC) 62012 in Via Civitanova 

n. 66, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 818 e all’elenco 

Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. EP_011278_2017, il 

servizio per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento denominato 

“Riparazione Strada comunale Caselle – Ponte della Cerasa – ID 4522 – ID Ord. 109 n. 817 

– CUP E17H18002020001”; 

- disposto l’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more del 

perfezionamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 8, comma 1, 

let. a) del D.L. n. 76/2020, avendo comunque l’Ente acquisito agli atti l’autocertificazione 

dell’affidatario circa il possesso dei requisiti richiesti in ordine all’affidamento dell’incarico; 

- stabilito di stipulare il contratto nella forma della scrittura privata; 

- dato atto dell’acquisizione con esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti 

generali e speciali dell’o.e., ad eccezione della verifica relativa alla regolarità fiscale, per la 

quale si era in attesa di riscontro da parte dell’Agenzia delle Entrate; 

Preso atto che: 

- ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto, è stata acquisita la 

regolarità fiscale (Prot. (A) n. 2531 del 28/01/2021); 

- L’intervento è previsto nella programmazione triennale 2020-2022, elenco annuale 2020 

approvato con Delibera C.C. n. 41 del 17.09.2020; 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: E17H18002020001 

- Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z6230342D1; 

VISTI 



  

pag. 5 

 

 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

  il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali” 

in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 Il D.L. n. 189/2016 e le relative Ordinanze commissariale applicative; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile 

del Servizio; 

RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) Di DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico ing. 
Angelo CORRIDONI, P.IVA 01673180434, con studio professionale a Civitanova Marche (MC) 
62012 in Via Civitanova n. 66, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 
818 e all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. 
EP_011278_2017, affidatario del servizio per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo 
dell’intervento denominato “Riparazione Strada comunale Caselle – Ponte della Cerasa – ID 4522 – 
ID Ord. 109 n. 817 – CUP E17H18002020001” per un corrispettivo pari a € 30.109,94 oltre 
contributo previdenziale del 4% pari a € 1.204,40, totale imponibile € 31.314,34, oltre IVA al 22% 
pari a € 6.889,15, per un totale complessivo di € 38.203,49, ha dato esito positivo, e che, pertanto, 
l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 21/Settore 3^ del 15/01/2021 è divenuta efficace; 



  

pag. 6 

 

3) Di DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata 
secondo lo schema di contratto approvato con la Determina n. 616/2020 Settore 3°; 

4) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

5) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

6) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lg. n. 33/2013; 

7) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite inserimento su 
piattaforma digitale SISMAPP. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 02-02-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 287 

 

Camerino, 02-02-2021 



  

pag. 7 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


